
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «29» декабря 2023 г. № 3212 
 

г. КОТЛАС 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 (в 

последней редакции от 08 ноября 2023 года №2648) «О дополнительных 
мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих, 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в 
период проведения специальной военной операции,  лиц, заключивших 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной 
операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы (службы)» 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 37 и частью 5 статьи 65 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации», 
постановлением Правительства Архангельской области от 02 июня 2023 года  
№500-пп, в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 



(в последней редакции от 08 ноября 2023 года №2648) «О дополнительных мерах 
социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» военнослужащих, сотрудников некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных 
органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в 
период проведения специальной военной операции,  лиц, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для 
участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы (службы)» (далее – постановление):  

1.1. Наименование постановления и далее по тексту постановления после 
слова «принимающих» добавить слово «(принимавших)». 

1.2. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции: 
«4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 ноября 2022 года и 

действует бессрочно.». 
2. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении 

дополнительных мер социальной поддержки семьям проживающих на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих, сотрудников 
некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных 
территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) 
при исполнении обязанностей военной службы (службы), утвержденное 
постановлением администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 (в последней редакции от 08 ноября 2023 
года №2648) (далее – Положение): 

2.1. Наименование Положения и далее по тексту Положения после слова 
«принимающих» добавить слово «(принимавших)». 

2.2. Приложение №1 к Положению изложить в новой редакции согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению. 

2.3. Приложение №2 к Положению изложить в новой редакции согласно 
приложению №2  к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» от 31 августа 2023 года №2068. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 
периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на 



официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» . 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по 
социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» Авилкина Э.В. 
 

 
 

Глава городского 
округа «Котлас»                                                                  

   
                                                       Д.Д. Шевела 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
к постановлению администрации  
городского округа Архангельской  

области «Котлас» 
от «__» декабря 2023 года №_____ 

 

 
Приложение № 1 к Положению 

Форма заявления 

 

Руководителю / директору / заведующему 
 ___________________________________________ 

 (наименование муниципальной образовательной 
организации)  

____________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

заявителя) 

проживающего(ей) по адресу: 
____________________________________________ 

(почтовый адрес) 

____________________________________________ 
(контактный телефон) 

____________________________________________ 
(адрес электронной почты) 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 

 
Прошу предоставить моему ребенку  

_____________________________________________________________________________  
                (указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей), класс/группу) 

дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные для семей 
мобилизованных граждан и военнослужащих (указать нужное):  

 бесплатное горячее питание по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования;  

 бесплатный присмотр и уход за моим ребенком, посещающим муниципальное 

дошкольное учреждение, реализующее программы дошкольного образования, в виде 
оплаты расходов указанной образовательной организации, связанных с организацией 
питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения 
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;  

 бесплатный присмотр и уход за моим ребенком, посещающим группы 

продленного дня в муниципальном общеобразовательном учреждении и являющимся 
ребенком из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в виде 
оплаты расходов общеобразовательных организаций и (или) возмещения расходов 
таких организаций, связанных с организацией питания и приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня и 
личной гигиены. 



В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных 
данных.  

Подтверждаю достоверность представленной информации.  
Справку уполномоченного органа, подтверждающей службу и участие  

в специальной военной операции / военного комиссариата о призыве  
на военную службу по мобилизации (подчеркнуть нужное) прилагаю. 

Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных или 
неполных сведений. 

«_____» _____________20___года     __________________/_____________________ 
       (подпись) (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к постановлению администрации  
городского округа Архангельской  

области «Котлас» 
от «__» декабря 2023 года №_____ 

 
 

Приложение № 2 к Положению 
 

 

СПИСОК (РЕЕСТР)  
детей из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в отношении которых принято 

решение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 

 
Руководитель  
образовательной организации  ___________________/______________________/ 

                                                                                        (подпись)                   (расшифровка подписи) 
           МП (при наличии печати)                                                                                  

№ 
п/п 

Наимено
вание 

учрежден
ия 

Фамилия, имя, 
отчество 

(последнее – при 
наличии) 
ребенка 

Дата 
рождения 
ребенка 

СНИЛС Свидетельство о 
рождении (серия, 

номер, кем 
выдан, дата 

выдачи) 

ФИО родителя 
(законного 

представителя) 

Дата 
рождения 

СНИЛС Паспортные 
данные (серия, 

номер, кем выдан, 
дата выдачи) 

Адрес Дата 
поступления и 
регистрации 

заявления 

Дата издания 
распорядитель

ного акта 
образовательн

ой 
организации 

Дополните
льная мера 
социально

й 
поддержки, 
предусмотр

енная 
распорядит

ельным 
актом 

образовате
льной 

организаци
и 

              



 


